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Prevenzione e salute

dott. Vito Montanaro

Direttore Dipartimento promozione della salute, del benessere sociale e dello 
sport per tutti



Politiche di prevenzione primaria

• Rafforzamento politiche di prevenzione con investimento in interventi mirati a 
promuovere corretti stili di vita per evitare o ridurre l'insorgenza e lo sviluppo 
di patologie anche tumorali.

• Potenziamento delle attività di vaccinazione su determinati virus che 
aumentano il rischio di cancro come ad esempio quello per il papilloma virus 
(tumore alla cervice uterina).

Prevenzione e salute



Politiche di prevenzione secondaria

• Screening = investimento per la salute per la diagnosi tempestiva di alcune patologie 
con possibilità di intervenire precocemente sulla salute mediante la individuazione 
del tumore tra l'insorgenza biologica dello stesso e la manifestazione dei primi 
sintomi. La precocità di intervento aumenta le opportunità terapeutiche, 
migliorandone la progressione e riducendo gli effetti negativi.

• Potenziamento della governance, dell’organizzazione e delle strutture deputate agli 
screening oncologici, con incremento delle risorse per migliorare ulteriormente i 
risultati degli screening oncologici in Puglia.

Prevenzione e salute



Lo screening del colon retto

• Obiettivo: recupero dei ritardi accumulati in questi anni con avvio dello 
screening in tutta la Puglia entro l’anno 2019.

• Accordo con le associazioni dei farmacisti: Federfarma Puglia, Assofarm Puglia, 
Ordini dei Farmacisti di Puglia per la gestione del primo livello dello screening 
del colon retto.

• Messa in rete delle farmacie pubbliche e private convenzionate con le altre 
strutture del servizio sanitario impegnate nelle attività di screening del colon 
retto e con la Rete Oncologica Pugliese.

• Abbattimento delle liste di attesa per colonscopie prescritte a soggetti in fascia 
di età per lo screening ed asintomatici

Prevenzione e salute



Lo screening del colon retto in Puglia
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Lo screening colon retto

Test per ricerca 
sangue occulto nelle feci

Ripetizione test 
ogni due anni 

COLONSCOPIAPOSNEG

POSITIVO:
TERAPIA E FOLLOW-UP

Negativo:
Stop per 5 anni

Chiamata attiva

Popolazione destinataria:
uomini e donne 

50-69 anni

PDTA



Lo screening colon retto

I vantaggi del test

• Il test del sangue occulto nelle feci (SOF) con metodo immunologico (iFOBT) 
utilizzato nello screening del colon retto in Puglia è un test innovativo, ad alta 
affidabilità con riduzione dei falsi positivi e dei falsi negativi.

• Non richiede una dieta pre-test a carico dei cittadini.

• Non richiede il prelievo di più campioni ma è sufficiente un solo campionamento, 
seguendo le istruzioni ed utilizzando correttamente la provetta.

• Facilità e velocità delle operazioni di accettazione ed analisi di laboratorio. 

• Abbattimento dei tempi di risposta al cittadino (produzione esiti e comunicazione).



Lo screening colon retto

Workflow dello screening

Centro Screening ASL

Laboratorio analisi ASL



Lo screening colon retto

Workflow dello screening 

Sistema informativo screening oncologici

esame nella norma

esame non nella norma

Centro Screening ASL

Centro ASL di approfondimento 
di secondo livello 

(colloquio e colonscopia)

Centri di terzo livello 
chirurgico - oncologico



Lo screening colon retto

ASL
Totale 

Farmacie

 Popolazione 

bersaglio nel 

biennio 

Popolazione 

annuale da 

invitare

 Inviti 

settimanali 

Media 

settimanale 

per farmacia

 Inviti 

mensili 

Media 

mensile 

per 

farmacia

BARI 371 364.304 182.152 4.048 11 16.191 44

BAT 113 105.906 52.953 1.177 10 4.707 42

BRINDISI 117 110.204 55.102 1.224 10 4.898 42

FOGGIA 207 170.535 85.268 1.895 9 7.579 37

LECCE 260 228.473 114.237 2.539 10 10.154 39

TARANTO 176 165.086 82.543 1.834 10 7.337 42

Totale 1244 1.144.508 572.254 12.717 10 50.867 41

La popolazione bersaglio e il processo di reclutamento allo screening

L’obiettivo è quello di estendere progressivamente l’invito, nel biennio, a tutta la 
popolazione target di riferimento (estensione 100%) ossia ad oltre 1 milione e centomila 
soggetti (uomini e donne) mediante i circa 13.000 inviti settimanali prodotti dai Centri 
Screening delle Aziende Sanitarie Locali.



Lo screening colon retto

La gestione dei positivi: colloqui e colonscopie

6% (1) 6% (1) 6% (1)

ASL Totale

 Popolazione 

bersaglio nel 

biennio 

Popolazione 

annuale da 

invitare

 Inviti 

settimanali 

 Soggetti al 

II livello per 

settimana 

 Inviti 

mensili 

 Soggetti al 

II livello al 

mese 

 Inviti 

annuali 

 Soggetti al 

II livello 

all'anno 

BARI 371 364.304      182.152      4.048       194           16.191   777          182.152   8.743       

BAT 113 105.906      52.953        1.177       56             4.707     226          52.953     2.542       

BRINDISI 117 110.204      55.102        1.224       59             4.898     235          55.102     2.645       

FOGGIA 207 170.535      85.268        1.895       91             7.579     364          85.268     4.093       

LECCE 260 228.473      114.237      2.539       122           10.154   487          114.237   5.483       

TARANTO 176 165.086      82.543        1.834       88             7.337     352          82.543     3.962       

Totale 1244 1.144.508   572.254      12.717     610           50.867   2.442       50.867     27.468     

(1) Proporzione persone test positivo (fonte: GISCOR - Indicatori di qualità per valutazione dei programmi di screening dei tumori colorettali - Manuale operativo)

(2) Obiettivo adesione prevista (80%)

La gestione dei casi non nella norma (positivi) è un aspetto fondamentale per realizzare 
la effettiva presa in carico del cittadino aderente allo screening il quale viene collocato 
dai Centri Screening ASL nelle agende dei centri di endoscopia delle ASL presso cui sarà 
effettuato un colloquio preliminare con raccolta di dati anamnestici, fornite le istruzioni 
per la preparazione alla colonscopia, forniti i preparati e fissato l’appuntamento per 
l’esecuzione della colonscopia con eventuale polipectomia. Tutto gratuitamente.



I numeri dello screening del colon retto
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Territorio ASL
 Numero 

kit acquistati 

BARI 55.500             

BAT 16.800             

BRINDISI 17.550             

FOGGIA 31.050             

LECCE 39.600             

TARANTO 26.550             

PUGLIA 187.050          

I numeri dello screening

Sulla base dell’Accordo sottoscritto con Federfarma Puglia, Assofarm Puglia e Ordini dei 
Farmacisti di Puglia è stato stabilito un quantitativo iniziale di kit (composto da 
provetta, bustina e foglio illustrativo) che le ASL hanno acquistato e reso disponibile alle 
farmacie pubbliche e private attraverso la rete dei distributori di Federfarma Puglia.

L’acquisizione e la distribuzione dei kit



I numeri dello screening

Monitoraggio attività farmacie dal 01/06/2019 al 16/12/2019

Territorio

Data avvio 

(invio prime 

lettere d'invito)

Farmacie

Farmacie 

accesso al 

SIrS

%

Farmacie 

operative 

(1)

%

BARI 14/10/2019 371 287 77% 251 68%

BAT 20/06/2019 113 104 92% 102 90%

BRINDISI 09/10/2019 117 99 85% 97 83%

LECCE 28/10/2019 260 195 75% 165 63%

TARANTO 14/10/2019 176 157 89% 152 86%

FOGGIA 11/11/2019 207 156 75% 64 31%

Totale 1.244  998   80% 831     67%

Le ASL hanno iniziato la spedizione degli inviti ai cittadini in modo progressivo, a seguito 
della conclusione delle attività propedeutiche (acquisizione e installazione analizzatori, 
acquisizione kit e reagenti, addestramento operatori, organizzazione e potenziamento 
centri screening e centri di II livello, gare servizio postalizzazione, etc..). I numeri 
confermano l’ottima risposta delle farmacie.



I numeri dello screening

Avvio dello screening: i dati di attività dal 01/06/2019 al 16/12/2019

Considerando le diverse 
date di avvio, i Centri 
Screening delle ASL hanno 
già prodotto uno sforzo 
considerevole 
consentendo di invitare 
allo screening, a partire 
dai soggetti 69enni, 
circa 120.000 donne e 
uomini residenti in Puglia.

Territorio

Data avvio 

(invio prime 

lettere d'invito)

Inviti Generati 

(soggetti 

invitati)

di cui 

Inviti già 

postalizzati

BARI 14/10/2019 12.000           8.000        

BAT 20/06/2019 15.900           15.900      

BRINDISI 09/10/2019 9.157             7.657        

LECCE 28/10/2019 10.335           7.793        

TARANTO 14/10/2019 9.012             7.210        

FOGGIA 11/11/2019 9.767             3.567        

Totale 66.171       50.127  



I numeri dello screening

Avvio dello screening: i dati di attività dal 01/06/2019 al 16/12/2019

La risposta dei cittadini, anche in 
assenza di campagna di 
comunicazione e di altre iniziative 
in via di attivazione, è 
soddisfacente.

I dati dei campioni letti 
dimostrano l’efficienza dei 
laboratori ASL nel fornire la 
risposta diagnostica (esiti).

Il dato del numero di campioni positivi esprime inequivocabilmente l’importanza dello 
screening, visto il numero di soggetti che sono chiamati ad eseguire gratuitamente gli 
approfondimenti di secondo livello (colloquio pre-endoscopico e colonscopia).

Territorio
Kit 

Assegnati 
% 

Campioni 

Accettati
%

Campioni 

Letti
%

Campioni 

Positivi
%

BARI 1.041      13% 831         80% 582         75% 79 14%

BAT 4.267      27% 3.655      86% 3.352      96% 440 13%

BRINDISI 1.377      18% 1.167      85% 955         94% 120 13%

LECCE 791         10% 568         72% 332         82% 57 17%

TARANTO 1.084      15% 890         82% 691         92% 101 15%

FOGGIA 106         3% 43           41% -           0% 0 0%

Totale 8.666  17% 7.154  83% 5.912  91% 797 13%



Gli screening oncologici in Puglia
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Sorveglianza PASSI 
Diagnosi precoce delle neoplasie della cervice uterina

Caratteristiche socio-demografiche, Puglia, 2012 – 2016
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I farmacisti al servizio dei cittadini
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Le farmacie e lo screening del colon retto 
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Le farmacie e lo screening 
del colon retto 

Farmacie in Puglia

Anno 2010 = 1067

Anno 2019 = 1247

le farmacie sono presenti in tutti i 
257 comuni pugliesi

Circa 7.000 i farmacisti occupati dei 
quali oltre il 70% è laureato 

Media di 1 farmacista ogni 850 abitanti



Le farmacie e lo screening 
del colon retto 

Andria

Lecce
Galatina
Gallipoli
Maglie
Tricase

Taranto 
4 incontri

22 incontri 
pomeridiani e 
serali

circa 4000 farmacisti 
partecipanti e addestrati



Le farmacie e lo screening 
del colon retto 

Il book fotografico del tour della Puglia per l’addestramento dei farmacisti



Le farmacie e lo screening 
del colon retto 

Le farmacie al servizio della salute

• Farmaci DPC 

• Prenotazioni prestazioni specialistiche (CUP)

• Rilascio attestati regolarità vaccinale

• Gestione kit e campioni per screening del colon retto

• Consegna vaccini campagna antinfluenzale 2019-2020 con ASL Bari

• Progetto BPCO con ASL Taranto



Conclusioni
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